## **Ius associationis et associationes fidelium iuxta Concilii Vaticani II doctrinam \***

Uti omnibus notum est, inter partes vigentis Codicis Iuris Canonici quae profunda recognitione indigent recensenda merito est legislatio circa fidelium associationes, quod quidem patere videtur cum e recenti doctrina canonica et ecclesiologica tum ex ipsamet Ecclesiae vita.'

Insufficientiae, lacunae et obscuritates quae in vigenti legislatione animadvertisuntur eo evidenter frunt quo magis intelliguntur exigentiae ordinis iuridici quas secum fert doctrina Concilii Vaticani II circa Populum Dei et quo magis perspectum habetur quomodo phaenomenon associativum inter homines nostris praesertim temporibus crevit atque dilatum est.

### **I. De codicis systemate**

Ante Codicem promulgatum, praecipua pars doctrinae ecclesiologicae principium socialitatis in Ecclesia fere unice reponebat in relatione inter Hierarchiam et fideles. Ecclesia est societas, aiebant scriptores, quia Hierarchia pollet potestate iurisdictionis et ordinis erga fideles; fideles vero habebantur ut mera subiecta passiva utriusque potestatis. Haec de causa, communis erat affirmatio quod laicorum officia erga Ecclesiam reduci poterant ad officium oboedientiae et officium reverentiae. Eo quod socialitas reponebatur in sola relatione hierarchica, mirum non est quod laicorum associationes considerarentur tamquam phaenomenon organizationis Ecclesiae, quod phaenomenon et a Hierarchia exsistentiam recipiebat et ab ipsa gubernabatur.

Praesupposita haec conceptione Ecclesiae unice hierarcologica, logicum appetit ut sistema Codicis circa fidelium Associationes duo-

\* Pubblicato in «Tus Canonicum» 8 (1968), 5-28.

Cfr. e. g. G. ONCLIN, *Principia generalia de fidelium associationibus*: «Apollinaris» 36 (1963), pp. 68-109; E. EICHMANN-KL. MÖRSDORF, *Lehrbuch des Kirchenrechts*, 1, München-Paderborn-Wien 1959, pp. 557 ss.; J. CREUSEN, *Association pieuse*: DDC, I, col. 1.270-1.271; A. PRIETO, *Los derechos subjetivos públicos en la Iglesia*, in volumine *Iglesia y Derecho*, Salamanca 1965, pp. 348 ss.; P. RODRÍGUEZ, *Contribución a una teología del apostolado organizado*: Palabra 21 (1967), pp. 9-15.

bus fundamentalibus principū innitatur, e quibus cetera praescripta ortum ducunt:

1. Associationes vitam obtinent *in Ecclesia* — cfr. can. 686, § 1 — unce per erectionem vel approbationem ecclesiasticae auctoritatis, nempe per actum Hierarchiae. Solummodo hic actus — numquam vero concurren voluntas fidelium — habetur ut constitutivus Associationis.
2. Fidelium associationes, quaecumque sit ipsarum species, semper esse debent sub ductu Hierarchiae. Universae associationes, lis non exceptis quarum fines non secum ferunt cooperationem immediatam et directam cum apostolatu hierarchico, submitti debent interventui gubernativo Hierarchiae. Ordinarū (et, pro Tertiis ordinibus, etc., Superioris religiosi) facultate gaudent interventus, etiam in ambitu interno associationis, quae superat limites potestatis iurisdictionis: a correctione statutorum (CIC, can 689, § 2) vel iure visitationis (can 690, 5 1) usque ad designationem moderatoris vel cappellani (can. 698) vel ad potestates concessas in canone 715.

Si fideles considerabantur in Ecclesia ut mera membra passiva et ad Hierarchiam in Ecclesia consebatur pertinere quidquid venit nomine gubernii — non exclusa sic dicta potestate ceconomica vel dominativa — bene quidem intelligi possunt talia principia fundamentalia pro ordinandis omnibus fidelium associationibus. Ultimatim, haec mentalitas oriebatur ex conceptu quod missio Ecclesiae identificabatur cum missione Hierarchiae; et ideo, quando laici — qui membra passiva reputabantur — partes activas agebant in vita Ecclesiae (nempe in apostolatu, in cultu fovendo, etc), intelligebantur hoc facere tamquam adiutores deri eiusque longa manus. Pari modo, cum principium socialitatis — uti diximus — reponeretur in relatione inter Hierarchiam et fideles, tunc quidem quodcumque phaenomenon associativum in Ecclesia logice considerandum erat, licet magno cum errore, tamquam modus peculiaris organizatorū Hierarchiae in Ecclesia.

Insufficientia huius conceptionis — per quam ius naturale associationis quo fideles pollent non aperte negabatur,<sup>2</sup> sed de facto in

<sup>2</sup> Can. 684 CIC id implicite agnoscere videtur, uti opinantur multi commentatores Codicis: cfr. G. ONCLIN, O. c., p. 91 cum nota 96.

suo exercitio reducebatur ad meram facultatem iuridicam a Hierarchia concessam vel recognitam — partim sanata est per notum Decretum S. Congregationis Concilii,<sup>1</sup> ubi fidelibus expresse agnoscitur ius associationis atque possibilitas condendi associationes pias « quae sine interventu auctoritatis ecclesiasticae eas per suam approbationem vel erectionem condentis, sed privata tantum conventione piorum fidelium initae et propagatae, sese devovent et impendunt diversissimis operibus ». Hoc Decretum duxit ad duas species associationum formaliter distinguendas: sic dictas *Associationes ecclesiasticas* vel publicas (a Hierarchia formaliter erectas vel approbatas) et Associationes *laicales* sive privatas (a Hierarchia simpliciter laudatas vel commendatas, carentes tamen clara positione iuridica coram Ecclesia, quia non recipiunt erectionem in personam moralem ecclesiasticam neque approbationem formalem cum attributione quarundam capacitatum iuridicarum).

Non obstante relativa progressionem, quam secum tulit admissio duarum specierum associationum, multa problemata fundamentalia logice insoluta manserunt circa exercitium iuris associationis in Ecclesia, videlicet: modus technicus obtinendi ut in Jure canonico recognoscantur, immo et approbentur — quin earum natura inde mutetur — associationes fidelium sub potestate et regimine privatorum constitutae; necessitas accurate determinandi, ratione claritatis, germanum sensum iuridicum verborum *erectio, approbatio et recognitio* associationis ex parte Auctoritatis ecclesiasticae; via ad eligendum criterium magis aptum et theologicamente congruum quod substituere valeat precariam et insufficientem associationum divisionem hodie vigen-tem; modus inveniendi formulas iuridicas amplas, capaces quae complectantur, quin eam suffocent, magnam varietatem existentem associationum fidelium, quae quidem associationes limites Codicis superarunt statim post ipsum promulgatum; etc.

Haec yero omnia technice obtineri non poterant intra Codicis systema, quia, uti iam dictum est, ipsius fundamenta ecclesiologica insufficientia apparebant.

## II. Doctrina Concilii Oecumenici Vaticani II

Principium socialitatis in Ecclesia fundamentum obtinet, iuxta doctrinam Concilii Vaticani II, super basim doctrinalem claram ac completam: ius naturale associationis habetur ut pars integralis dignitatis cuiuslibet personae humanae,<sup>4</sup> et ius active participandi in missione Ecclesiae consideratur ut pars fundamentalis dignitatis baptis malis christiani.<sup>5</sup>

Animadvertisendum est Concilii textus loqui de participatione in missione *Ecclesiae* haud yero *Hierarchiae*, quia non agitur de missione vel ministerio specifico Sacrorum Pastorum — quod quidem Jure divino eis tantum reservatur —, sed de missione generali et unica totius Populi Dei. « A Christo in communione vitae, caritatis et veritatis constitutus, (Populus ille messianicus), ab Eo etiam ut instrumentum redemptionis omnium adsumitur, et tamquam lux mundi et sal terrae (dr. *Mt 5, 13-16*), ad universum mundum emittitur ».<sup>6</sup> Re quidem vera, missio Christi sive missio Ecclesiae est missio totius Populi Dei seu omnium fidelium: « Cuilibet discipulo Christi onus fidei disseminandae pro parte sua incumbit ».<sup>7</sup> Non est ergo missio quae ad unam Hierarchiam pertineat, vel quae possit igitur perfici unice per structuras a Hierarchia creatas ad organizandum et exsequendum suum proprium ministerium: « Sciunt enim Pastores se a Christo non esse institutos, ut totam missionem salvificam Ecclesiae versus mundum in se solos suscipiant, sed praeclarum munus suum esse ita pascere fideles eorumque ministrations et charismata ita recognoscere, ut cuncti suo modo ad commune opus unanimiter cooperentur ».

Notio ergo Populi Dei a Concilio proclamata secum fent ut principium socialitatis in Ecclesia radicetur in unione cunctorum fidelium in ordine ad Ecclesiae finem, de quo fine omnes fideles sunt

Cfr. CONO. VAT. II, Const. past. *Gaudium et spes*, nn. 68, 73 et 75; Decl. *Dignitatis humanae*, n. 1.

<sup>5</sup> Cfr. CONG. VAT. II, Const. dogm. *Lumen gentium*, n. 33; Decr. *Apostolicam actuositatem* nn. 1, 2, 3, 23 et 25; Decr. *Presbyterorum Ordinis*, n. 9.

<sup>6</sup> CONG. VAT. II, Const. dogm. *Lumen gentium*, n. 9.

CONG. VAT. II, Const. dogm. *Lumen gentium*, n. 17.

<sup>8</sup> CONG. VAT. II, Const. dogm. *Lumen gentium*, n. 30

responsabiles, iuxta propriam cuiusque specificam missionem ecclasiem et iuxta propria charismata. Ius et officium fidelium active participandi in hac missione per baptismum recipitur,<sup>9</sup> ideoque est connaturale cum eorum condicione membrorum Populi Dei: est ius quod fideles ab ipso Christo recipiunt, non est facultas concessa a Hierarchia neque delegatio ab ipsa Hierarchia facta alicuius iuris quod ad eam unce pertineat. Hierarchia utique potest invigilare, impeliere ac ordinare, ut omnia recte fiant, sed nequit fidelibus denegare vel difficiliorem reddere adimplectionem missionis eorum eamve substituere et absorbere, quasi agatur de parte proprii ministerii hierarchici.